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1. Úvod

Ekologické zemědělství (někdy též biozemědělství, řidčeji organické zemědělství z

anglického „organic agriculture“) je takový způsob hospodaření, který bere ohled na

přirozené koloběhy a závislosti a umožňuje tak produkovat vysoce kvalitní a hodnotné

potraviny. Jeho prioritou je kvalita, nikoli kvantita produkce. Je založené na zásadách

etičtějšího přístupu vůči chovaným zvířatům, ochrany životního prostředí, šetření

neobnovitelných zdrojů, ochraně zdraví populace ale i udržení zaměstnanosti v zemědělství a

na venkově a udržení biodiverzity (rozmanitosti rostlinných a živočišných druhů). Je jedním z

prostředků trvale udržitelného rozvoje a od roku 1994 je součástí zemědělské politiky

Evropské unie.

Organické zemědělství je jedna z teorií zemědělského hospodaření, založená čistě na

používání organických hnojiv (hnůj, kejda, kompost, atd.), který nepřipouští hnojiva

minerální. V současné době se začíná stále víc uplatňovat v USA, Austrálii a Evropě. Velký

důraz je kladen na přirozenou půdní úrodnost, vyhnojováním polí a agrotechniku. Opakem

organického zemědělství je konvenční zemědělství, které je postaveno na maximálním zisku.

V souvislosti s tím, že se hnojí hlavně organickými hnojivy, jedná se o sdruženou rostlinnou a

živočišnou výrobu.

Ekologické zemědělství je v Evropě u nás uznávanou metodou, která je dokonce přesně

definována zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své produkty (suroviny i potraviny)

označovat jako BIO či EKO. Kromě spotřebitelů, ekonomů a politiků tento způsob

hospodaření uznávají i vědci. Jako model setrvalého zemědělství jej doporučují pro zachování

kulturní krajiny a udržení osídlenosti na venkově.

Počátky vzniku ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě můžeme datovat do

období po první světové válce. Od poloviny 19. a na přelomu 20. století probíhala značná

industrializace a urbanizace, což se projevilo v negativních změnách životních podmínek

obyvatelstva. Z těchto důvodů byla hledána východiska v přírodě a lidé se obraceli

k přírodnímu životnímu stylu nebo životnímu stylu blízkému přírodě. Ekologické zemědělské

systémy zdůrazňují od svého počátku způsob jednání zemědělců podle přírodních systémů.

Reforma životního stylu byla v dobách vzniku systémů orientovaných k přírodě spojována

s romantickými představami o přírodě. V prvních desetiletích dvacátého století se pak do
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tradice romantických přírodních přístupů dostaly vědecky formulované přírodní koncepty.

Reforma života položila základy výživy, zdravovědy a tělesné kultury.

Počátky ekologického zemědělství v České republice je možno zaznamenat ve 2. polovině 80.

let (vznik organizace Bioagra, konference o ekologickém zemědělství apod.). Systematicky se

státní podporou, bylo ekologické zemědělství rozvíjeno od počátku 90. let. Na ministerstvu

zemědělství vznikl odbor pro privatizaci a alternativní zemědělství a současně byla vyčleněna

přímá podpora pro rozvoj alternativního zemědělství.

V České republice definuje ekologické zemědělství a stanovuje kriteria pro označení produktů

jako „produkt ekologického zemědělství“ zákon č. 242/2000 Sb. Od 1. května 2004 se pak i

na Českou republiku vztahuje evropské nařízení Rady 2092/91 o ekologickém zemědělství,

které je závazné pro všechny členské země Evropské unie.

Ekologické podniky mají za povinnost jejich produkci značit tím, že před název výrobku

uvedou předponu BIO (např. BIO Pšenice). Předchází se tím záměna s konvenčními.

Mou diplomovou práci jsem rozdělila na dvě roviny. První je rovina teoretická, kde jsem se

zabývala studiem odporné literatury, zaměřím se především na ekologické zemědělství, vývoj

ekologického zemědělství, současným stavem ekologického zemědělství v ČR, dále pak

prodejem biopotravin či bioproduktů, především přímým prodejem a marketingový výzkum

zaměřený na vypracování dotazníků, sběr a zpracování dat.

Ve druhé rovině jsem se věnovala praktické části, kde jsem provedla vlastní výzkum, který

byl proveden pomocí dotazníkového šetření. Tento výzkum byl zaměřen na to, zda

spotřebitelé nakupují biopotraviny/ bioprodukty, kde tyto komodity nakupují a především na

to, zda využívají přímý prodej, a z jakých důvodů tento druh prodeje nevyužívají a zda-li by

měli zájem o přímý prodej (nákupu) bioprodukce.

Dalším bodem praktické části bylo zjistit, jak si stojí přímý prodej bioprodukce v Jihočeském

kraji. Zde jsem prováděla výzkum na základě telefonních rozhovorů s ekofarmami

Jihočeského kraje.

Nakonec jsem shrnula získané výsledky v závěru mé práce.
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2. Literární p řehled

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je v Evropě u nás uznávanou metodou, která je dokonce přesně

definována zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své produkty (suroviny i potraviny)

označovat jako BIO či EKO. Kromě spotřebitelů, ekonomů a politiků tento způsob

hospodaření uznávají i vědci. Jako model setrvalého zemědělství jej doporučují pro zachování

kulturní krajiny a udržení osídlenosti na venkově.

(Šarapatka, Urban, 2003)

2.1.1 Definice ekologického zemědělství

V České republice je od 1.1.2001 v platnosti Zákon o ekologickém zemědělství č. 242/2000

Sb.. Ekologické zemědělství je v tomto zákoně definováno jako zvláštní druh zemědělského

hospodaření, který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či

zákazů používání látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí

nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce a který zvýšeně dbá na vnější životní

projevy a chování a na pohodu chovaných hospodářských zvířat.

(Moudrý, 2002)

Zákon o ekologickém zemědělství stanoví kromě podmínek hospodaření v ekologickém

zemědělství i podmínky pro výrobu biopotravin a upravuje systém osvědčování původu

bioproduktů a biopotravin a jejich označování, jakož i výkon kontroly a dozoru nad

dodržováním tohoto zákona.

(Moudrý, 2002).

2.1.2 Historie ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě

Počátky vzniku ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě můžeme datovat do

období po první světové válce. V německy mluvících zemích vzniká přírodní zemědělství,

které se vrací k důslednějšímu uplatňování biologicky zaměřených znalostí v zemědělské

produkci a dále biodynamdleické zemědělství, jehož výchozí bod tvořil antroposofický obraz
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člověka a přírody. Vznikem těchto systémů byla snaha řešit určité problémy, které se ve

společnosti objevily.

(Šarapatka, Urban, 2003)

Od poloviny 19. a na přelomu 20. století probíhala značná industrializace a urbanizace, což se

projevilo v negativních změnách životních podmínek obyvatelstva. Z těchto důvodů byla

hledána východiska v přírodě a lidé se obraceli k přírodnímu životnímu stylu nebo životnímu

stylu blízkému přírodě. Přesídlení na venkov mohlo v té době znamenat určitou nezávislost a

jistotu. Problémy se nevyhnuly ani zemědělství, v rámci hospodářské krize byla snížena kupní

síla obyvatelstva a omezila se i poptávka po produktech zemědělství. Proti nízké cenové

hladině zemědělských produktů stály vysoké ceny strojů, hnojiv a dalších vstupů. Vedle

těchto problémů se začíná měnit i selský způsob života, zesiluje se zapojení zemědělství do

industriálního světa, omezují se určité krajové tradice.

(Šarapatka, Urban, 2006)

V prvních desetiletích minulého století se setkáváme s prvními dokumentovanými údaji o

poškození půdní úrodnosti. Začaly být diskutovány otázky chemických versus biologických

základů úrodnosti půd. Vedle problémů s úrodností půdy byl zaznamenán i zvýšen výskyt

chorob, škůdců a snížení kvality potravin.

Ekologické zemědělské systémy zdůrazňují od svého počátku způsob jednání zemědělců

podle přírodních systémů. Reforma životního stylu byla v dobách vzniku systémů

orientovaných k přírodě spojována s romantickými představami o přírodě. V prvních

desetiletích dvacátého století se pak do tradice romantických přírodních přístupů dostaly

vědecky formulované přírodní koncepty. Reforma života položila základy výživy, zdravovědy

a tělesné kultury.

(Šarapatka, Urban, 2003)


[…]


organizací nebo pracuje jako vysoce specializovaný odborník (např. generální ředitelé,
velkopodnikatelé, vyšší státní úředníci)

o B – ty domácnosti, v nichž hlava domácnosti působí ve středním či vyšším
managementu a má alespoň středoškolské vzdělání ( např. vedoucí organizací a
referátů, ředitelé, starostové, pedagogové)

o C – domácnosti techniků, úředníků a nižších odborníků (např. laboranti, technici
apod.), malých podnikatelů a živnostníků

o D – domácnosti kvalifikovaných manuálních pracovníků, mistrů, nižších úředníků či
nižšího technického personálu

o E – ty domácnosti, kde hlava pracuje jako nekvalifikový dělník a nebo je ekonomicky
neaktivní (např. nezaměstnaný, důchodce apod.

21) Váš měsíční příjem?

o 0 – 10 000 Kč
o 10 001 – 15 000 Kč
o 15 001 – 20 000 Kč
o 20 001 – 25 000 Kč
o 25 001 Kč a více

Příloha č. 2
Otázky pro farmy

MASO

1) Máte tržní produkci v podobě masa nebo živých zvířat?

Při odpovědi živá zvířata se pokračuje otázkou 2, 3, poté 5

2) Prodáváte svou produkci výhradně v biokvalitě?

Při záporné odpovědi se pokračuje otázkou:

a) Kolik % masa prodáváte jako konvenční produkci?

b) Co je příčinnou konvenčního prodeje?

3) Jak zajišťujete porážku zvířat?

a) na vlastních jatkách

b) na certifikovaných jatkách

c) na konvenčních jatkách

4) Kolik kilogramů biomasa přibližně ročně vyprodukujete?

5) Kolik kusů zvířat ročně prodáte?

6) Kdo odebírá Vaši ekologickou produkci masa? Kolik % tvoří jednotliví odběratelé?

a) prodej přímo na farmě (nebo ve vlastním obchodě)

b) zpracovatelské firmy (výrobcům)

c) obchodní subjekt

- VO

- MO - specializované prodejny zdravé výživy,

- MO - obchodní řetězce

- jiný

7) Jedná se o stálé odběratele?

8) Jak byste zhodnotili současné možnosti odbytu své ekologické produkce na stupnici od 1

do 5? (1 – výborné, 2 – chvalitebné, 3 – dobré, 4 – dostačující, 5 – nedostačující)

9) Je biomaso (živá zvířata) určeno(a) pouze pro český trh?

MLÉKO (l), OVOCE (t), BRAMBORY (t)

1) Máte tržní produkci mléka?

2) Prodáváte mléko výhradně v biokvalitě?

Při záporné odpovědi se pokračuje otázkou:

a) Kolik % mléka prodáváte jako konvenční produkci?

b) Co je příčinnou konvenčního prodeje?

3) Kolik litr ů biomléka ročně vyprodukujete?

4) Kdo odebírá Vaši ekologickou produkci mléka? Kolik % tvoří jednotliví odběratelé?

a) prodej přímo na farmě (nebo ve vlastním obchodě)

b) zpracovatelské firmy (výrobcům)

c) obchodní subjekt

- VO

- MO - specializované prodejny zdravé výživy,

- MO - obchodní řetězce

- jiný

5) Jedná se o stálé odběratele?

6) Jak byste zhodnotili současné možnosti odbytu své ekologické produkce na stupnici

od 1 do 5? (1 – výborné, 2 – chvalitebné, 3 – dobré, 4 – dostačující, 5 – nedostačující)

7) Je biomléko určeno pouze pro český trh?

OBILOVINY

1) Máte tržní produkci obilovin?

2) Prodáváte obiloviny výhradně v biokvalitě?

Při záporné odpovědi se pokračuje otázkou:

a) Kolik % obilovin prodáváte jako konvenční produkci?

b) Co je příčinnou konvenčního prodeje?

3) Produkujete krmné nebo potravinářské bioobilí?

4) Kolik tun bioobilí ročně vyprodukujete?

3) Kdo odebírá Vaši ekologickou produkci obilí? Kolik % tvoří jednotliví odběratelé?

a. prodej přímo na farmě (nebo ve vlastním obchodě)

b. zpracovatelské firmy (výrobcům)

c. obchodní subjekt

- VO

- MO - specializované prodejny zdravé výživy,

- MO - obchodní řetězce

- jiný

4) Jedná se o stálé odběratele?

5) Jak byste zhodnotili současné možnosti odbytu své ekologické produkce na stupnici

od 1 do 5? (1 – výborné, 2 – chvalitebné, 3 – dobré, 4 – dostačující, 5 – nedostačující)

6) Je bioobilí určeno pouze pro český trh?

OSTATNÍ LUSKOVINY

1)Máte tržní produkci luskovin?

2) Prodáváte luskoviny výhradně v biokvalitě?

Při záporné odpovědi se pokračuje otázkou:

a) Kolik % luskovin prodáváte jako konvenční produkci?

b) Co je příčinnou konvenčního prodeje?

3) O jaké konkrétní luskoviny se jedná? Jaké produkty z nich produkujete?

4) Kolik tun luskovin ročně vyprodukujete?

5) Kdo odebírá Vaši ekologickou produkci obilí? Kolik % tvoří jednotliví odběratelé?

a. prodej přímo na farmě (nebo ve vlastním obchodě)

b. zpracovatelské firmy (výrobcům)

c. obchodní subjekt

- VO

- MO - specializované prodejny zdravé výživy,

- MO - obchodní řetězce

- jiný

7) Jedná se o stálé odběratele?

8) Jak byste zhodnotili současné možnosti odbytu své ekologické produkce na stupnici

od 1 do 5? (1 – výborné, 2 – chvalitebné, 3 – dobré, 4 – dostačující, 5 – nedostačující)

9) Jsou bioluskoviny určeny pouze pro český trh?
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