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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Nedoporučoval bych používat literaturu starší 10 let.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství, citovaný na str. 12, chybí v seznamu
zdrojů. Odkaz na citace č. 13 - v textu není uvedena druhá autorka.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Zejména pasáže, které sepisovala autorka sama (nikoho necitovala), jsou velmi špatně
zpracovány - překlepy, interpunkce apod. Snižuje to celkový dojem z práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Kapitola 3.4 - název spíše Metodika než Metody. Doporučil bych tabulky v rámci
vlastního výzkumu seřadit do přílohy. Přechody jednotlivých tabulek mezi stránkami nepůsobí dobře
- práce ztrácí na přehlednosti.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: V řešení práce jsem bohužel nenašel srovnání se zahraničím, jak je uvedeno v zadání
práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem probíhal výzkum? Kam byl dotazník umístěn, případně jakým způsobem
byli vybíráni oslovovaní respondenti?
Otázka 2: Např. ve Velké Británii již léta úspěšně funguje rozvoz mléka. Proč se v českých
podmínkách tato forma přímého prodeje neuchytila?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkový dojem z práce je velmi snížen velkým množstvím překlepů či nedopsaných myšlenek (např.
viz str. 79, první věta třetího odstavce). Téma práce je velmi zajímavé a aktuální.
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